
                                                                        

 1 

  

        

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα  28  Απριλίου 2023 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ   Αριθ. Πρωτ.: 1422  
 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 
 ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ  
ΑΜΕΣΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ ΚΑΙ  
ΤΟΜΕΑΚΩΝ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ 
ΜΟΝΑΔΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ  
ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ  
ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΧΡΗΜΑΤ/ΚΩΝ ΜΕΣΩΝ 
Ταχ. Δ/νση : Λ. Αθηνών 54-56 ΠΡΟΣ: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής  Ταχ. 
Κώδικας : 104  41 – Αθήνα 

Πληροφορίες: Κ. Ράπτη  
 e-mail: krapti@mou.gr  

Τηλέφωνο : 210 5275046 

 
ΘΕΜΑ: Απόφαση 3ης μετάθεσης καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών και 

ημερομηνίας διενέργειας του Διεθνούς Διαγωνισμού με τη διαδικασία του Ανταγωνιστικού 

Διαλόγου για την Ανάθεση Σύμβασης Σύμπραξης Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα (ΣΔΙΤ )μέσω του 

Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημόσιων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ-ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΡΓΑ), του έργου: 

«ΛΙΜΝΟΔΕΞΑΜΕΝΗ ΧΟΧΛΑΚΙΩΝ ΝΟΜΟΥ ΛΑΣΙΘΙΟΥ ΚΑΙ ΛΟΙΠΑ ΣΥΝΟΔΑ ΕΡΓΑ - ΦΡΑΓΜΑ 

ΑΓ.ΙΩΑΝΝΗ ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ ΝΟΜΟΥ ΛΑΣΙΘΙΟΥ ΚΑΙ ΒΑΣΙΚΑ ΕΡΓΑ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ 

ΝΕΡΟΥ» 

 
                                                Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Του Ν. 4622/2019 (Φ.Ε.Κ. 133 Α’/7-8-2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

2. Του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α’ 147/08-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Του Ν. 3389/2005 (ΦΕΚ Α’ 232/22.09.2005) «Συμπράξεις Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα», όπως ισχύει 

σήμερα.

mailto:krapti@mou.gr
ΑΔΑ: 9Ο6Π4653ΠΓ-758





                                                                                                             
                                                                                              

2 

  

 

4. Του Ν.3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 

κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο Διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 

διατάξεις (ΦΕΚ 112/Α/13-7-2010). 

5. Του Ν. 4129/2013 (ΦΕΚ Α’52) Κύρωση του Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο και ειδικότερα το 

άρθρο 35, όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις της υποπαραγράφου Γ.1 της παραγράφου Γ, του άρθρου 

πρώτου του Ν. 4254/2014 (ΦΕΚ Α’ 85). 

6. Του Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ Α’ 204) «Σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού 

Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

7. Του Ν. 2362/1995 (Φ.Ε.Κ. 247 Α΄/27-11-1995) «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του 

Κράτους και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 4270/2014 (Φ.Ε.Κ. 143 Α΄/28-6-2014) και ισχύει. 

8. Του Ν.4568/2018 (ΦΕΚ Α’ 178/11-10-2018) «Θέματα υδατοδρομίων, αστικών οδικών μεταφορών και λοιπές 

διατάξεις» και συγκεκριμένα το άρθρο 57, παράγραφοι 1 & 2. 

9. Του άρθρου 90 «Έλεγχος των δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις» του Π.Δ. 63/2005 

(Φ.Ε.Κ. 98 Α’/22-4-2005) «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

όργανα». 

10. Του Π.Δ. 123/2016 (Φ.Ε.Κ. 208Α΄/4-11-2016) «Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής 

Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση 

Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, 

μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 

και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» και ειδικότερα το άρθρο αυτού. 

11. Του Π.Δ. 81/19 (Α’119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 

των αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ υπουργείων». 

12. Του Π.Δ. 83/19 (Α’121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών». 

13. Του Π.Δ. 84/19 (Α’123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 

Διοικητικών Τομέων Υπουργείων». 

14. Το Π.Δ. 146/1988 (ΦΕΚ 65/τ.Α’/06-04-1988) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και ειδικές 

ρυθμίσεις σε θέματα έργων, που εκτελούνται από τις Υπηρεσίες του Υπουργείου Γεωργίας», όπως έχει 

συμπληρωθεί, τροποποιηθεί και ισχύει, εκτελεστικό του Ν. 1418/1984.

ΑΔΑ: 9Ο6Π4653ΠΓ-758





                                                                                                             
                                                                                                

1 

  

 

15. Το Π.Δ. 94/1993 (ΦΕΚ 40/τ.Α’/22-03-1993) «Καθορισμός αρμοδιοτήτων που διατηρούνται από τον 

Υπουργό και τις περιφερειακές αρχές ή όργανα διανομαρχιακού επιπέδου του Υπουργείου 

Γεωργίας», όπως έχει συμπληρωθεί, τροποποιηθεί και ισχύει. 

16. Το Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/τ.Α’/22-09-2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και 

Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 

Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε 

Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο 

Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού.». 

17. Το Π.Δ. 97/2017 (ΦΕΚ 138/τ.Α’/15-09-2017) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων». 

18. Τον Ν.4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το 

Άρθρο 36: «Υπηρεσιακοί Γραμματείς Υπουργείων» και Άρθρο 37: «Εξουσία τελικής υπογραφής 

Υπηρεσιακών Γραμματέων» αυτού. 

19. Το Π.Δ. 2/2021 (ΦΕΚ 2/τΑ/04-01-2021) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών». 

20. Τον Ν.4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου του Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος 

Ακεραιότητας στη δημόσια διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση και την τοπική 

αυτοδιοίκηση» (Α΄ 62) και ειδικότερα την παρ. 5 του άρθρου 33 αυτού. 

21. Το Π.Δ. 40/2021 (ΦΕΚ 100/τΑ/16-06-2021) «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών», Άρθρο 

3 με το οποίο μετονομάστηκε η Γενική Γραμματεία Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών 

Πόρων σε Γενική Γραμματεία Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών. 

22. Τη με αρ. 4760/23-06-2021 (ΦΕΚ 483/τΥΟΔΔ/23-06-2021) «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού 

Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων». 

23. Το Π.Δ. 56/2021 (ΦΕΚ 142/τΑ/13-08-2021) «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών». 

24. Το Π.Δ. 8/2022 (ΦΕΚ 19Α’/7-2-2022) «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων». 

ΑΔΑ: 9Ο6Π4653ΠΓ-758





                                                                                                             
                                                                                                

2 

  

 

Β. Και αφού λάβαμε ειδικότερα υπόψη: 

 

25. Την με αρ. πρωτ. 1915/29-7-2022 Αίτηση Υπαγωγής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων με θέμα «Λιμνοδεξαμενή Χοχλακίων Νομού Λασιθίου και λοιπά Συνοδά Έργα - 

Φράγμα Αγ. Ιωάννη Ιεράπετρας Νομού Λασιθίου και Βασικά Έργα Αξιοποίησης Αρδευτικού 

Νερού» στις διατάξεις του Ν.3389/2005. 

26. Την υπ’ αριθ. 81/01-08-2022 (ΑΔΑ: 6Β5Κ46ΜΤΛΡ-Δ4Β) Απόφαση Διυπουργικής Επιτροπής 

Συμπράξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα του άρθρου 3 του Ν. 3389/2005, η οποία 

αποφάσισε: Ι) Την έγκριση της ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 1915/29-7-2022 Αίτησης Υπαγωγής που κατέθεσε 

το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για την υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 

3389/2005, όπως ισχύει, της προτεινόμενης σύμπραξης, όπως αυτή παρουσιάζεται στην από 

01/08/2022 Αιτιολογική Έκθεση της Γενικής Γραμματείας Ιδιωτικών Επενδύσεων και ΣΔΙΤ, ΙΙ) 

Την ένταξη στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων του καταβλητέου στους Ιδιωτικούς Φορείς συμβατικού ανταλλάγματος, σύμφωνα με 

τον ενδεικτικό προϋπολογισμό, όπως αυτός προσδιορίζεται στην από 01/08/2022 Αιτιολογική 

Έκθεση, ΙΙΙ) Την εξουσιοδότηση της Γενικής Γραμματείας Ιδιωτικών Επενδύσεων και 

Συμπράξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα (ΣΔΙΤ) για τον συντονισμό όλων των απαραίτητων 

ενεργειών για την ολοκλήρωση της Διαδικασίας Ανάθεσης της Σύμβασης Σύμπραξης, δυνάμει 

του άρθρου 5 παρ. 1 του Ν. 3389/2005. 

27. Οι διαδικασίες ανάθεσης της σύμβασης θα διαμορφωθούν σύμφωνα με τις προβλέψεις του Ν. 

4412/2016 (ΦΕΚ Α’ 147/08-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 

Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και του Ν. 3389/2005 

(ΦΕΚ Α’ 232/22.09.2005) «Συμπράξεις Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα». 

28. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 14946/27-4-2023 αίτηση οικονομικού φορέα για την μετάθεση της 

καταληκτικής ημερομηνίας ηλεκτρονικής υποβολής Φακέλων Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος του 

εν εξελίξει διαγωνισμού με αριθμ. ΑΔΑΜ 23PROC012193813 2023-02-24 και με α/α ΕΣΗΔΗΣ 

196214, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

29. Το δεδομένο ότι με το υπ΄αριθμ. πρωτ. 1395/26-4-2023 έγγραφο της υπηρεσίας μας δόθηκαν 

απαντήσεις στις 24 συνολικά ερωτήσεις που είχαν υποβληθεί από ενδιαφερόμενους και 

αφορούσαν το διαγωνισμό, πρέπει να ληφθεί υπόψη ο όγκος των δεδομένων προς επεξεργασία 

καθώς και ο χρόνος που απαιτείται για την αξιολόγησή τους. 

30. Την υπ΄αρ. ………………………  εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής Άμεσων 

Ενισχύσεων και Τομεακών Παρεμβάσεων δια της Μονάδας Δημοσίων Επενδύσεων Ταμείου 

ΑΔΑ: 9Ο6Π4653ΠΓ-758





                                                                                                             
                                                                                                

3 

  

Ανάκαμψης και λοιπών χρηματοδοτικών μέσων για την 3η μετάθεση της καταληκτικής 

ημερομηνίας υποβολής προσφορών και της ημερομηνίας διενέργειας του Διεθνούς 

Διαγωνισμού με τη διαδικασία του Ανταγωνιστικού Διαλόγου για την Ανάθεση Σύμβασης 

Σύμπραξης Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα μέσω του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών 

Δημόσιων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΡΓΑ), του έργου: «Λιμνοδεξαμενή Χοχλακίων 

Νομού Λασιθίου και Συνοδά Έργα - Φράγμα Αγ. Ιωάννη Ιεράπετρας Νομού Λασιθίου και 

Βασικά Έργα Αξιοποίησης Αρδευτικού Νερού» σύμφωνα με τις διατάξεις των ν. 4412/2016 και 

ν.3389/2005. 

 

                                       Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 
 

1. Τη μετάθεση της καταληκτικής ημερομηνίας ηλεκτρονικής υποβολής Φακέλων Εκδήλωσης 

Ενδιαφέροντος του εν εξελίξει Διεθνούς Διαγωνισμού με τη διαδικασία του Ανταγωνιστικού 

Διαλόγου για την Ανάθεση Σύμβασης Σύμπραξης Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα (ΣΔΙΤ )μέσω 

του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημόσιων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ-ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΡΓΑ), του 

έργου: 

«ΛΙΜΝΟΔΕΞΑΜΕΝΗ ΧΟΧΛΑΚΙΩΝ ΝΟΜΟΥ ΛΑΣΙΘΙΟΥ ΚΑΙ ΛΟΙΠΑ ΣΥΝΟΔΑ ΕΡΓΑ - 

ΦΡΑΓΜΑ ΑΓ.ΙΩΑΝΝΗ ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ ΝΟΜΟΥ ΛΑΣΙΘΙΟΥ ΚΑΙ ΒΑΣΙΚΑ ΕΡΓΑ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ 

ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ ΝΕΡΟΥ» 

2. Νέα καταληκτική ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής Φακέλων Εκδήλωσης  

Ενδιαφέροντος ορίζεται στις 10-05-2023 ημέρα Τετάρτη και ώρα 15:00. 

3. Ημερομηνία ηλεκτρονικής αποσφράγισης των Φακέλων Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος  

ορίζεται στις 15-05-2023 ημέρα Δευτέρα και ώρα 15:00. 

4. Κατά τα λοιπά ισχύει η διακήρυξη όπως έχει τροποποιηθεί με το υπ΄ αριθμ. ΑΔΑΜ 

23PROC012348216 2023-03-22 και με α/α ΕΣΗΔΗΣ 196214. 

 

 
                                                                                      Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  

                                                                                       ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
 
 

 
                                                                                        ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ 

 
 

ΑΔΑ: 9Ο6Π4653ΠΓ-758





                                                                                                             
                                                                                                

4 

  

 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

1. Ιδιαίτερο Γραφείο Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κ. Γεωργίου Γεωργαντά 

 
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών κ. Δ. Παπαγιαννίδη 

 

3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Ιδιωτικών Έπενδύσεων και ΣΔΙΤ κ. Ορέστη Καβαλάκη  
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

Διεύθυνση Τεχνικών Έργων & Αγροτικών Υποδομών 
 

ΑΔΑ: 9Ο6Π4653ΠΓ-758




		2023-04-28T14:53:46+0300
	Athens




